ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

ГОРОДА ЗАРЕЧНОГО ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПО ПОДГОТОВКЕ И ПРОВЕДЕНИЮ ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ ВЫБОРОВ ДЕПУТАТА СОБРАНИЯ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ ГОРОДА ЗАРЕЧНОГО ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ ШЕСТОГО СОЗЫВА

ПО ОДНОМАНДАТНОМУ ИЗБИРАТЕЛЬНОМУ ОКРУГУ № 16
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27.06.2015                                                                                                                     № 43/245
г. Заречный
О Разъяснениях порядка регистрации уполномоченных представителей кандидатов по финансовым вопросам, их полномочий и об удостоверении уполномоченного представителя кандидата по финансовым вопросам при проведении дополнительных выборов депутата Собрания представителей города Заречного Пензенской области шестого созыва по одномандатному избирательному округу № 16
В соответствии с пунктом 10 статьи 18, пунктом 3 статьи 55 Закона Пензенской области от 26.02.2006 № 976 – ЗПО «О выборах депутатов представительного органа муниципального образования в Пензенской области по одномандатным избирательным округам», с постановлением Избирательной комиссии Пензенской области от 25.07.2008  № 42/258 «О Порядке открытия, ведения и закрытия специальных счетов, учета и отчетности о поступлении и расходовании средств избирательного фонда кандидата при проведении выборов депутатов представительного органа муниципального образования»,
Избирательная комиссия города Заречного Пензенской области постановляет:
1. Утвердить Разъяснения порядка регистрации уполномоченных представителей кандидатов по финансовым вопросам, их полномочий при проведении дополнительных выборов депутата Собрания представителей города Заречного Пензенской области шестого созыва по одномандатному избирательному округу № 16 (приложение № 1).

2. Утвердить образец удостоверения уполномоченного представителя кандидата по финансовым вопросам при проведении дополнительных выборов депутата Собрания представителей города Заречного Пензенской области шестого созыва по одномандатному избирательному округу № 16 (приложение № 2).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя председателя избирательной комиссии города Заречного Пензенской области Ходжаева Р.К.

Председатель                                                                                                          В.М. Ишкулова

Секретарь                                                                                                                    Н.Н. Брыкина

	Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением

избирательной

комиссии г.Заречного

от 27.06.2015 № 43/245

Разъяснения

порядка регистрации уполномоченных представителей кандидатов по финансовым вопросам, их полномочий при проведении дополнительных выборов депутата
Собрания представителей города Заречного Пензенской области шестого созыва по одномандатному избирательному округу № 16
1. Кандидаты в депутаты Собрания представителей города Заречного Пензенской области шестого созыва по одномандатному избирательному округу № 16 вправе назначить своих уполномоченных представителей по финансовым вопросам.
2. Уполномоченный представитель осуществляет свои действия на основании нотариально удостоверенной доверенности, выданной ему кандидатом. В доверенности указываются фамилия, имя, отчество, дата рождения, адрес места жительства, серия, номер и дата выдачи паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина, наименование или код органа, выдавшего паспорт или документ, заменяющий паспорт гражданина, основное место работы или службы, занимаемая должность, полномочия указанного лица.

3. В перечень полномочий уполномоченных представителей могут входить:
- открытие и закрытие специального избирательного счета;

- распоряжение денежными средствами избирательного фонда, включая их возврат;

- учет денежных средств избирательного фонда, контроль за их поступлением и расходованием; представление избирательной комиссии финансовых и других документов о поступлениях и произведенных затратах;

- заключение и расторжение договоров;

- ставить подпись на финансовых документах;

- представление интересов кандидата в депутаты Собрания представителей города Заречного Пензенской области шестого созыва в соответствующих избирательных комиссиях, судах и других государственных органах и организациях.
4. Регистрация уполномоченных представителей по финансовым вопросам осуществляется избирательной комиссией в течение трех дней со дня получения соответствующего представления, в котором должны быть указаны его полномочия, фамилия, имя, отчество, дата рождения, серия и номер паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина, адрес места жительства, основное место работы или службы, занимаемая должность (в случае отсутствия основного места работы или службы – род занятий) и при наличии письменного согласия гражданина на осуществление указанной деятельности
5. Уполномоченный по финансовым вопросам осуществляет свою деятельность на основании нотариально удостоверенной доверенности, выданной ему кандидатом.

В доверенности могут быть указаны иные полномочия, касающиеся деятельности кандидата по финансированию своей избирательной кампании. Не указанные в доверенности полномочия считаются не порученными. Срок действия доверенности не должен превышать срока полномочий уполномоченного представителя кандидата по финансовым вопросам.

6. Основаниями для отказа в регистрации уполномоченного представителя являются: отсутствие гражданства Российской Федерации, возраст к моменту регистрации менее 18 лет, вступившее в силу решение о признании гражданина Российской Федерации судом недееспособным, отбывание наказания в местах лишения свободы по приговору суда, а также отсутствие необходимых документов.

7. Уполномоченные представители, замещающие государственные и муниципальные должности, не вправе использовать преимущества своего должностного или служебного положения.

8. Срок полномочий уполномоченных представителей истекает через 30 дней после официального опубликования результатов выборов (после сдачи финансового отчета), а если в соответствии с законом ведется судебное разбирательство с участием соответствующего кандидата - со дня вступления в силу решения суда.

Кандидат вправе в любое время прекратить полномочия уполномоченного представителя по финансовым вопросам, письменно известив его об этом и направив копию соответствующего решения в избирательную комиссию, а также в филиал Сберегательного банка Российской Федерации, в котором кандидат открыл специальный избирательный счет для формирования своего избирательного фонда.

Избирательная комиссия на основании указанного решения аннулирует регистрацию уполномоченного представителя по финансовым вопросам.

9. За нарушения законодательства уполномоченные представители кандидата по финансовым вопросам (в случае утраты статуса уполномоченного представителя по финансовым вопросам – граждане, являвшиеся уполномоченными представителями по финансовым вопросам) несут ответственность в порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации.

Приложение № 2
УТВЕРЖДЕН
постановлением

избирательной

комиссии г.Заречного

от 27.06.2015 № 43/245
Образец

удостоверения уполномоченного представителя кандидата по финансовым вопросам при проведении дополнительных выборов депутата Собрания представителей города Заречного Пензенской области шестого созыва по одномандатному избирательному округу № 16
	Дополнительные выборы депутата  Собрания представителей города Заречного Пензенской области шестого созыва по

одномандатному избирательному округу № 16

	УДОСТОВЕРЕНИЕ  № ___

	___________________________________________

Фамилия

	___________________________________________

	имя,отчество

уполномоченный представитель

___________________________________________________
(фамилия, имя, отчество кандидата)

	Председатель

 избирательной комиссии

	В.М. Ишкулова

	(инициалы, фамилия)

	Действительно до «__» _________ 2015 г.*
(при предъявлении паспорта или заменяющего его документа)
	_______________

(дата регистрации)

	* Продлевается в соответствии с п.8 Разъяснений  порядка регистрации уполномоченных представителей кандидатов по финансовым вопросам

Удостоверение уполномоченного представителя кандидата по финансовым вопросам - документ, удостоверяющий статус предъявителя.

Удостоверение оформляется на белой бумаге, на бланке размером 100х150 мм, реквизиты которого приведены в образце. В удостоверении указываются: дополнительные выборы депутата Собрания представителей города Заречного Пензенской области шестого созыва по одномандатному избирательному округу № 16, номер удостоверения, фамилия, имя, отчество уполномоченного представителя кандидата по финансовым вопросам, фамилия, имя, отчество кандидата, дата регистрации уполномоченного представителя кандидата по финансовым вопросам и срок действия удостоверения, а также ставится подпись председателя избирательной комиссии и печать окружной избирательной комиссии.
Удостоверение оформляется на основании постановления избирательной комиссии о регистрации уполномоченного представителя кандидата по финансовым вопросам.

Лица, имеющие удостоверение, обязаны обеспечить их сохранность, а в случае прекращения полномочий уполномоченного представителя кандидата по финансовым вопросам сдать удостоверение по месту его выдачи.